Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1037/2025

Indica ao Prefeito a construção de calçadas ou outra

forma de pavimentação nas margens do logradouro, no

perímetro do rio M’Boicy, no trecho compreendido no

cruzamento da Rua Bahia e a Rua Rui Barbosa, no

Bairro Maracanã.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a construção de calçadas ou outra forma de pavimentação nas margens do logradouro, no

perímetro do rio M’Boicy, no trecho compreendido no cruzamento da Rua Bahia e a Rua Rui

Barbosa, no Bairro Maracanã.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação, com fundamento na redação do artigo

145 do Regimento Interno desta casa legislativa, tem por objetivo sugerir construção de calçadas

ou outra forma de pavimentação nas margens do logradouro, no perímetro do rio M’Boicy, no

trecho compreendido no cruzamento da Rua Bahia e a Rua Rui Barbosa, no Bairro Maracanã,

com o intuito de garantir segurança, acessibilidade e melhor infraestrutura para a mobilidade

urbana.

Atualmente, a ausência de calçadas obriga pedestres,

incluindo crianças, idosos e pessoas com deficiência, a transitarem pelo leito carroçável ou por

áreas irregulares e de vegetação densa, expondo-os a riscos de acidentes e dificultando a

circulação segura. A construção de calçadas padronizadas, com acessibilidade conforme as

normas técnicas vigentes, contribuirá para a melhoria da mobilidade e da qualidade de vida da

população local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
9A

-7
D

3E
-C

D
2D

-0
3D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A

9A
-7

D
3E

-C
D

2D
-0

3D
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Além disso, a urbanização do espaço contribuirá para a

valorização da área, incentivando o uso adequado das margens do logradouro e coibindo o

descarte irregular de resíduos. A implementação de calçadas também poderá ser acompanhada

por ações de arborização e iluminação, tornando o ambiente mais agradável e seguro para a

comunidade.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo, por

meio da Secretaria competente, inclua a construção das calçadas no planejamento de obras do

município, promovendo o desenvolvimento urbano sustentável e garantindo o direito de ir e vir

com segurança para todos os cidadãos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

Valentina

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
9A

-7
D

3E
-C

D
2D

-0
3D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A

9A
-7

D
3E

-C
D

2D
-0

3D
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
9A

-7
D

3E
-C

D
2D

-0
3D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A

9A
-7

D
3E

-C
D

2D
-0

3D
9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 4 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
9A

-7
D

3E
-C

D
2D

-0
3D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A

9A
-7

D
3E

-C
D

2D
-0

3D
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A9A-7D3E-CD2D-03D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 17/04/2025 08:46:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4A9A-7D3E-CD2D-03D9

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4A9A-7D3E-CD2D-03D9